Projeto de Decreto Legislativo Nº 13, DE 2019
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense.”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor ANTONIO CARLOS DO ESPIRITO SANTO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  22 de Março de 2019.
Hugo Di Lallo
Vereador
JUSTIFICATIVA

Antônio Carlos do Espírito Santo, nascido 27/10/1959 , na zona leste da cidade de São Paulo, bairro Penha , filho de portugueses :Carmem Pereira do Espírito Santo e Antônio do Espirito Santo.

Irmãos: Alípio, Jorge, Adosinda e Fernando

Filhos: João Arthur, Silvia Helena, Paula Karolina, Maria Eduarda , Hillary e Maria Clara.

Netos: Laura,  Antônio, Miguel e Joaquin

Em meados de 1980,  Antônio Carlos veio tentar a vida na cidade de Itanhaém, a qual conheceu através de seu irmão Jorge.

Foi  morar em uma pensão e seu primeiro emprego foi de açougueiro no supermercado Saito.

Neste tempo conheceu sua ex-mulher Odilma Sales e, em 1984 se casaram e tiveram 3 filhos.  Para ampliar as rendas da família Antônio Carlos ingressou também no ramo imobiliário, trabalhando na MM imóveis, começando ai sua vida como empreendedor.

 Depois teve a oportunidade de administrar a Colônia de Férias dos Oficiais da Reserva da Policia Militar no bairro do Bopiranga.

 Com uma visão totalmente diferenciada, começaria ali uma história marcada pelo sucesso, responsabilidade e reconhecimento.

 Hoje Antônio Carlos é um grande empresário do ramo do turismo e hospedagem, estando um dos seus hotéis localizados aqui em nossa cidade, no bairro Cibratel, o Hotel Harmonia.

Hoje com sua empresa consolidada no Brasil e no exterior, nosso homenageado que iniciou sua vida profissional em nossa cidade, e ainda hoje  contribui com o turismo da cidade é um exemplo a ser seguido e hoje mais que isso é um cidadão a ser homenageado pelos grandes e relevantes serviços prestados ao município e nossa gente.

Por estas e tantas outras razões é que apresento esta Propositura com o proposito de trazer para o seio de nossa sociedade mais um grande homem que será considerado, pela maior de nossas honrarias como filho de Itanhaém.

Câmara Municipal de Itanhaém, 22 de março de 2019.

HUGO DI LALLO

Vereador